
Determinazione Dirigenziale

N. 1799 del 24/11/2016

Classifica: 008.07 Anno  2016 (6759752)

Oggetto OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA LANMAR SRL 
DI  CAPRIANO  DEL  COLLE  (BS)  PER  LA  MANUTENZIONE 
ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA TORRE FARO LANMAR 
MUB 5S C.8311 - CIG Z0D1C167C9
IMPEGNO DI SPESA DI E. 2.281,40  SU CAPITOLO 18604/00 E.F. 2016

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo 47
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2016 18604 0 €  2.281,40

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che  il  Centro  Mobile  per  l’esecuzione  dei  vari  lavori  programmati,  per  gli  

interventi  di  emergenza e le varie attività di  Protezione Civile si  avvale di una serie di 

macchine  operatrici  ed  attrezzature  specifiche  la  cui  perfetta  efficienza  può  essere 

assicurata solo garantendo una costante manutenzione, non escludendo tuttavia guasti 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1799 del 24/11/2016
      1 / 7



che rendono necessario provvedere a riparazioni da effettuare con urgenza 

Ricordato  che il  centro mobile ha in dotazione una torre faro Lanmar MUB5S C.8311 

indispensabile  ai  fini  dell’espletamento delle  attività  del  Servizio  Protezione Civile  e  in 

supporto alle altre Direzioni di questa Amministrazione  sia in ordinario che in situazioni di 

emergenza.

Preso atto che la suddetta torre faro ha un elevato numero di ore lavoro, ed è utilizzata 

anche in ambienti impervi e con condizioni meteo avverse e che necessita di un intervento 

di manutenzione e verifica della sicurezza

Preso atto, altresì, della necessità di installare sulla suddetta torre faro un dispositivo di 

rilevamento d’isolamento per  garantire  una maggiore sicurezza nell’uso da parte  degli  

operatori  ed  evitare  eventuali  danneggiamenti  dovuti  al  non  corretto  posizionamento 

soprattutto in terreni non pianeggianti.

Ritenuto, per quanto sopra detto, necessario e urgente provvedere all’intervento 

Dato atto che per gli interventi di cui sopra è necessario rivolgersi alla ditta produttrice per 

ottenere la certificazione del nuovo dispositivo 

Visto  il  D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in  

Legge 135/2012, all’art. 1 c.1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve 

prioritariamente avvenire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip 

spa o mediante altre tipologie di mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di  

attuazione del Codice dei Contratti”;

Preso atto:

-          che per quanto riguarda la modalità di scelta del contraente, non essendo 

attualmente attive né convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n. 

488/1999 e s.m.i., né bandi di gara di cui all’art.7, c.1, del D.L. 52/2012, aventi ad 

oggetto le forniture comparabili  con la presente procedura, si  deve procedere 

ricorrendo agli altri sistemi di acquisto contemplati dalla vigente normativa;

-          che ai sensi dell’art. 328 del Regolamento approvato con D.P.R. 207/2010 le 

amministrazioni pubbliche per l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia comunitaria sono tenute a fare ricorso al  mepa ovvero ad altri  mercati 

elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo sopra citato ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di committenza per lo 

svolgimento delle procedure di gara;

Visto che la fornitura oggetto del presente atto risulta compresa fra quelle affidabili  in 

economia  ai  sensi  dell'art.  36  del  D.  lgs.  50/2016,  nonché  dell'art.  14,  lettera  i)  del 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1799 del 24/11/2016
      2 / 7



Regolamento dei Contratti dell'ente e per i quali ai sensi dell'art. 16 comma 3 dello stesso 

Regolamento si può prescindere dall'adozione del provvedimento a contrattare nel caso di 

acquisizioni in economia di importo inferiore alle soglie stabilite dall'articolo 15, comma 8;

Considerato che si è provveduto ad attivare la procedura per la richiesta di offerta tramite  

piattaforma ME.PA alla ditta Lanmar srl di Capriano del Colle (BS) con sede in Loc. San  

Giorgio, 2  P.IVA 00986250173 

Visto l’offerta presentata dalla ditta Lanmar srl di Capriano del Colle (BS), entro il termine 

previsto del 23/11/2016, che prevede manutenzione ordinaria e straordinaria della torre 

faro Lanmar  MUB5s C.8311 e  l’installazione del  dispositivo  di  rilevatore isolamento  al 

costo di € 1.870,00+iva

Tenuto presente che la spesa complessiva di € 2.281,40 IVA inclusa, trova capienza nel 

capitolo  18604/0 del  bilancio 2016 sul  quale è in  corso di  approvazione variazione di  

bilancio.

Ritenuto  congruo rispetto al servizio offerto ed in linea con i prezzi di mercato l’importo 

quantificato in € 2.281,40  iva compresa 

Precisato che per il presente affidamento è stato verificato con esito positivo, il possesso 

dei requisiti generali dell’aggiudicatario ed in particolare:

·         È  stata  acquisita  autocertificazione  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  di 

carattere generale;

·         È stato verificato il certificato di iscrizione alla CCIAA rilasciato dalla Camera di 

Commercio di Firenze in data 24/11/2016 e rilevato dallo stesso che non risulta 

iscritta a carico dell’impresa Lanmar srl alcuna procedura concorsuale in corso o 

pregressa;

·         È  stato  acquisito  il  D.U.R.C.  (Documento  Unico  Regolarità  Contributiva) 

rilasciato alla Città Metropolitana di Firenze dallo Sportello INAIL prot.5194782 con 

scadenza 24/02/2017 da cui risulta che la Lanmar srl è in regola con i contributi  

Inps e Inail;

·         È stata acquisita la dichiarazione in merito all’assunzione da parte della impresa 

affidataria  di  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla  legge 

136/2010.

Richiamati:

l    l’art.  192  del  D.Lgs.  267  del  18/08/2000  che  prescrive  la  necessità  di 

adottare apposita determinazione a contrarre indicante il fine che, con il contratto, si  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1799 del 24/11/2016

      3 / 7



intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 

scelta del contraente e le ragioni che motivano tale scelta nel rispetto della vigente 

normativa; 

l    l’art.  36  D.Lgs.  50/2016 che stabilisce  le  modalità  per  l’affidamento  dei 

contratti  sotto  soglia  ed in  particolare  il  comma 2 il  quale  prevede che “Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle  

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi  

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti  

modalità: 

a) per affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento diretto,  

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

l    il vigente Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze (adottato con 

Delibera CP n. 204 del 24/11/2008 esecutiva ai sensi di Legge), che permette il 

ricorso alle acquisizioni  in economia per la tipologia delle forniture oggetto della 

presente determinazione riconducibili alla casistica di cui all’ art. 14, c. 1, lett. i); 

l    le linee guida n.4  dell’ANAC approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016

Ritenuto di provvedere all'affidamento diretto, art. 36 del D.lgs. 50/2016 alla ditta Lanmar 

srl  di  Capriano  del  Colle  (BS)  con  sede  in  Loc.  San  Giorgio,  2  P.IVA 00986250173 

 mediante utilizzo della procedura di Ordine diretto di Acquisto sulla piattaforma MEPA - 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

Visto  il  comma  450  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  “Dal  1°  luglio  2007,  le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di  

ogni  ordine  e  grado,  delle  istituzioni  educative  e  delle  istituzioni  universitarie,  per  gli  

acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare  

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma  

1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.  

207. Fermi restando gli obblighi  e le facolta' previsti a  comma 449 del presente articolo,  

le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001,  

n.  165,  (nonche'  le  autorita'  indipendenti,)  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo  

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico  

della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  

medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.” 

Visti: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1799 del 24/11/2016

      4 / 7



l    l'art  71 c.  1 del  D.P.R. 445/2000, per cui  “le  amministrazioni  procedenti  

sono tenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui  

sorgono fondati dubbi, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli  

46 e 47”; 

l    l'art 1 della legge 241/1990 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)  

che prescrive al comma 1 che “L’attività amministrativa persegue i fini determinati  

dalla  legge  ed  è  retta  da  criteri  di  economicità,  di  efficacia,  di  imparzialità,  di  

pubblicità e di  trasparenza, secondo le modalità previste dalla presente legge e  

dalle altre disposizioni  che disciplinano singoli  procedimenti,  nonché dai  princípi  

dell'ordinamento comunitario” e al comma 2 che “La pubblica amministrazione non  

può  aggravare  il  procedimento  se  non  per  straordinarie  e  motivate  esigenze  

imposte dallo svolgimento dell’istruttoria”; 

Considerato che per le attività oggetto del presente atto è stato acquisito il seguente CIG: 

Z0D1C167C9;

Dato atto che ai  sensi  della Legge n.  56 del  07/04/2014,  di  riordino istituzionale, dal 

01/01/2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i  

rapporti  attivi  e  passivi  esercitandone  le  funzioni  nel  rispetto  degli  equilibri  di  finanza 

pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della 

Conferenza Metropolitana n.1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie  

nelle quali è previsto che la Città metropolitana, nelle more  dell’approvazione di propri 

regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli  

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima

Visti:

-          la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 55 dell’27/7/2016 di approvazione del 

Bilancio di previsione 2016-2018 annualità 2016

-          la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 67 del 21/09/2016 di approvazione del 

PEG 2016 

-          Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n.70 del 31/12/2015, con cui è 

stato conferito al sottoscritto l’incarico della Direzione “Viabilità, LL.PP., Protezione 

Civile, Forestazione e Gestione Immobili”

-          il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

locali);

-          il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1799 del 24/11/2016
      5 / 7



Servizi dell’Ente;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1  

luglio  2009  n.  78,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  3  agosto  2009  n.  102,  si  è 

provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio (articolo 191 del  TUEL) e con le regole di  

finanza pubblica”.

Dato  atto altresì  che  la  spesa  suddetta  è  compatibile  con  il  rispetto  delle  limitazioni 

previste dal D.L.78 del 31/05/2010 convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010;

Considerato che  il  presente  atto  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicità  sul  sito  WEB 

dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente” così come previsto dal Dlgs 33/2013 ed 

in  ottemperanza  agli  obblighi  di  cui  al  comma  32,  art.  1  legge  190/2012  legge 

Anticorruzione

Dato atto, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

 

                                                              DETERMINA

 

1.   di disporre  l'affidamento diretto tramite procedura di Ordine diretto ad acquisto su 

ME.PA, art. 36 comma 2 del Nuovo Codice degli Appalti dell’intervento di manutenzione 

ordinaria e straordinaria della torre faro Lanmar MUB5s C.8311 alla ditta Lanmar srl di 

Capriano del Colle (BS) con sede in Loc. San Giorgio, 2  P.IVA 00986250173

2.   di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.lgs n°267 del 18.8.2000, la somma 

di €.2.281,40= sul capitolo 18604/0 del bilancio 2015-2017, annualità 2016;

3.   di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:  

-          pubblicità sul  sito web dell’Ente,  sezione “Amministrazione Trasparente”  così 

come previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al  

comma 32,art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione;

-          pubblicità successiva sulla pagina web dell’Osservatorio Regionale dei Contratti 

pubblici,  ai sensi di  quanto previsto dall’art 10 c.3 lett.  C della L. R. Toscana n. 

38/2007 relativa ad avviso sui risultati della procedura di affidamento

4.   di trasmettere il presente atto:

 alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 24 del Regolamento di Contabilità, ai 

fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa,  e  dell’attestazione  in  ordine  alla 

copertura finanziaria,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000; 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1799 del 24/11/2016
      6 / 7



 all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

5.   di dare atto che il  responsabile del procedimento è il Dott. Geol. Leonardo Ermini, 

P.O. Protezione civile e Forestazione.

 Firenze            24/11/2016                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 
LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 

GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1799 del 24/11/2016

      7 / 7


